
 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 1 de 10                                                                                                            

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 
En uso de sus facultades legales y estatutarias 

 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 
EL Consejo Académico de la Universidad del Atlántico es el organismo competente para 

aprobar el Calendario Académico y sus modificaciones, de conformidad con lo dispuesto 

en el literal g) del Artículo 23 del Acuerdo Superior No. 00004 del 15 de febrero de 2007 

“Estatuto General de la Universidad del Atlántico”. 

 

El Consejo Académico en sesión ordinaria no presencial del 28 enero de 2021, aprobó 

programar y fijar las actividades académicas correspondiente al año académico 2021. 

Debido a circunstancias de orden académico, se hace necesario realizar ajustes en el 

calendario académico con el fin de garantizar el desarrollo del mismo. 

 

 

En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad del Atlántico, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese la Resolución Académica No. 00006 de 2021 en su 

artículo primero, quedando el calendario académico de programas de pregrado de la   

Universidad del Atlántico de la siguiente manera: 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

ADMISIONES PREGRADO 2021-1 2021-2 

Inscripción aspirantes que cumplan con  
los requisitos de la resolución de 
gratuidad. vía Internet 

Del 14  al 20  de enero de 
2021 hasta las 11:59 p.m. 

18 al 26 de mayo de 2021 hasta las 11:59 p.m. 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 2 de 10                                                                                                            

Publicación de inscripciones anuladas por 
no cumplir requisitos de gratuidad 
(deben adquirir PIN) 

21 de enero de 2021 a las 
5:00 p.m. 

27 de mayo de 2021 a las 5:00 p.m. 

Adquirir el Pin en el Banco Popular, 
aplica para los aspirantes que no 
cumplan con los requisitos de la 
resolución de gratuidad.  

Del 21 al 29 de enero de 
2021 hasta las 11:59 p.m. 

27 de mayo al 4 de junio de 2021 hasta las 11:59 p.m. 

Cierre de formalización de la inscripción 
vía Internet para quienes adquirieran PIN 

29 de enero de 2021 
hasta las 11:59 p.m. 

4 de junio de 2021 hasta las 11:59 p.m. 

Publicación en la web del listado de  
admitidos y convocados a realizar 
pruebas específicas (Bellas Artes y Lic. 
Educación Física) 

10 de febrero de 2021 22 de junio de 2021 

Cargue documentos admitidos 
plataforma Academusoft 

Del 15 al 18 de febrero 
de 2021 

25 al 30 de junio de 2021 

Realización exámenes médicos 
obligatorios para presentar Prueba Física 
de los convocados. Lic. Cultura Física, 
Recreación y Deportes 

Del 15 al 18 de febrero 
de 2021 

25 de Junio al 1 de julio de 2021 

Prueba de Aptitud Programas de Bellas 
Artes 

Del 15 al 20 de febrero 
de 2021 

28 de junio al 4 de julio de 2021 

Prueba Fisica Lic. Cultura Física, 
Recreación y Deportes 

20 - 21 febrero de 2021 3 ó 4 julio de 2021 

Publicación en la página Web del listado 
de admitidos con prueba especifica 

23 de febrero de 2021 6 de julio de 2021 

Cargue documentos admitidos 
plataforma Academusoft -CON PRUEBAS 
ESPECIFICAS 

24 al 25 de febrero de 
2021 

7 al 8 de julio de 2021 

Subsanaciones de documentos  26 de febrero de 2021 9 de julio de 2021 

Entrega de usuario y contraseña 
Academusoft de admitidos 

2 de marzo de 2021 12 de julio de 2021 

MATRICULA FINANCIERA PREGRADO 2021-1 2021-2 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 3 de 10                                                                                                            

Periodo para recibir documentos 10% 
descuento por derecho al sufragio, 
descuentos por nómina, descuentos por 
Asojua y Profesores, 2 y 3 hermanos y 
deportistas, para estudiantes nuevos  

Del 15 al 26 de febrero 
de 2021 

Del 25 al 30 de junio de 2021 

Periodo para recibir documentos 10% 
descuento por derecho al sufragio, 
descuentos por nómina, descuentos por 
Asojua y Profesores, 2 y 3 hermanos y 
deportistas, para estudiantes antiguos  

8 al 19 de marzo de 2021 Del 26 de Julio al 6 de agosto de 2021 

Publicación de volantes de pago vía 
Internet de Estudiantes Nuevos  

2 de marzo de 2021 12 de julio de 2021 

Publicación de volantes de pago vía 
Internet de Estudiantes  Antiguos 

8 de abril de 2021 20 de Agosto de 2021 

Período para solicitar revisión de la 
liquidación de matrículas de los 
estudiantes nuevos  ante el 
Departamento de Admisiones 

Del 2 al 10 de marzo de 
2021 

12 al 16 de julio de 2021 

Período para solicitar revisión de la 
liquidación de matrículas de los 
estudiantes antiguos  ante el 
Departamento de Admisiones 

8 al 19 de marzo de 2021 9 al 13 de Agosto de 2021 

Publicación de Resultados Revisión de 
Matrícula Financiera Estudiantes Nuevos  
via web 

12 de marzo de 2021 19 de julio de 2021 

Publicación de Resultados Revisión de 
Matrícula Financiera Estudiantes 
Antiguos via web 

26 de marzo de 2021 17 de Agosto de 2021 

Matricula financiera estudiantes nuevos 2 al 15 de marzo de 2021 12 al 23 de julio de 2021 

Matricula financiera estudiantes antiguos 
8 de abril al 4 de mayo de 

2021 
20 de Agosto al 20 de Septiembre de 2021 

Periodo para solicitar financiación de 
matricula financiera estudiantes nuevos 

2 al 11 de marzo de 2021 12 al 19 de julio de 2021 

Periodo para solicitar financiación de 
matricula financiera estudiantes antiguos 

9 de abril al 3 de mayo de 
2021 

23 de Agosto al 17 de Septiembre de 2021 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 4 de 10                                                                                                            

REINTEGROS, TRASLADOS Y 
TRANSFERENCIAS PREGRADO Y 
HOMOLOGACIONES 

2021-1 2021-2 

Período de Inscripción para Reingresos, 
Traslados y Transferencias 

8 de febrero al 1 de 
marzo de 2021 

15 de junio al 9 de julio de 2021 

Periodo para solicitar homologación de 
asignaturas para estudiantes que 
soliciten transferencias y traslados 

8 de febrero al 1 de 
marzo de 2021 

15 de junio al 9 de julio de 2021 

Periodo para solicitar homologación de 
asignaturas cursadas en la Universidad 
del Atlántico o en otra institución de 
Educación Superior al Departamento de 
Admisiones y Registro Académico de 
estudiantes Nuevos Admitidos 

18 al 26 de febrero de 
2021 

25 de Junio al 8 de julio de 2021 

Envio de estudio de homologaciones de 
Reingresos, Traslados y Transferencias a 
las Facultades 

8 de marzo de 2021 16 de Julio de 2021 

Envio de estudio de homologaciones de 
nuevos admitidos a las Facultades 

8 de marzo de 2021 16 de julio de 2021 

Publicación de Resultados de solicitudes 
de reingreso,transferencias y traslados 

7 abril de 2021 18 de Agosto de 2021 

Publicación de volantes de pago para 
Estudiantes de Reingreso, transferencias 
y Traslado  

8 de abril de 2021 20 de Agosto de 2021 

Matricula financiera de Estudiantes de 
Reingreso, transferencias y Traslado  

8 de abril al 4 de mayo 
de 2021 

20 de Agosto al 20 de Septiembre de 2021 

Periodo para recibir documentos 10% 
descuento por derecho al sufragio, 
descuentos por nómina, descuentos por 
Asojua y Profesores, 2 y 3 hermanos y 
deportistas, para estudiantes de 
reingreso. 

8 al 19 de marzo de 2021 Del 26 de Julio al 6 de agosto de 2021 

Periodo para recibir documentos 10% 
descuento por derecho al sufragio, 
descuentos por nómina, descuentos por 
Asojua y Profesores, 2 y 3 hermanos y 
deportistas, para admitidos en Traslados 
y Transferencias. 

7 al 9 de abril de 2021 18 al 20 de Agosto de 2021 

Período para solicitar revisión de la 
liquidación de matrículas de los 
estudiantes de reingreso ante el 
Departamento de Admisiones 

8 al 19 de marzo de 2021 9 al 13 de Agosto de 2021 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 5 de 10                                                                                                            

Período para solicitar revisión de la 
liquidación de matrículas de los 
admitidos en transferencias y traslado 
internos ante el Departamento de 
Admisiones 

7 al 9 de abril de 2021 20 al 23 de Agosto de 2021 

Publicación de Resultados Revisión de 
liquidación de Matrícula Financiera 
Estudiantes de reingreso 

26 de marzo de 2021 17 de Agosto de 2021 

Publicación de Resultados Revisión de 
liquidación de Matrícula Financiera 
Estudiantes de traslados y transferencias 

12 de abril de 2021 24 de Agosto de 2021 

Fecha límite para recepción notas de 
homologaciones de estudiantes de 
reingresos, traslados y transferencias de 
las Facultades al Departamento de 
Admisiones y Registro Academico. 

20 de marzo de 2021 30 de Julio de 2021 

Fecha límite para recepción notas de 
homologaciones de estudiantes nuevos 
admitidos de las Facultades al 
Departamento de Admisiones y Registro 
Academico. 

20 de marzo de 2021 30 de Julio de 2021 

Periodo para solicitar tránsito de 
programas de ciclos propedéuticos por 
parte del estudiante a través de Alania 

8 al 31 de marzo de 2021 2 al 18 de Agosto de 2021 

Periodo para solicitar cambio de Plan de 
estudios (Asimilaciones de plan de 
estudios) 

12 al 30 de abril de 2021 18 de Agosto al 7 de septiembre de 2021 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

DOBLE PROGRAMA 2021-1 2021-2 

Inscripción a Doble Programa 
29 al 31 de marzo de 

2021 
17 al 18 de Agosto de 2021 

Publicación de resultado de aprobados a 
Doble Programa 

6 de abril de 2021 19 de Agosto de 2021 

Recepción de solicitudes de 
Homologación de los nuevos admitidos 
Doble programa 

7 al 9 de abril de 2021 19 al 23 de Agosto de 2021 

Envio de estudio de homologaciones de 
nuevos admitidos de Doble Programa a 
las Facultades 

12 de abril de 2021 25 de Agosto de 2021 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 6 de 10                                                                                                            

Fecha límite para recepción notas de 
homologaciones de estudiantes nuevos 
admitidos a Doble Programa de las 
Facultades al Departamento de 
Admisiones y Registro Academico. 

23 de abril de 2021 2 de Septiembre de 2021 

Recepcion de solicitudes de 
Homologación de estudiantes antiguos de 
Doble Programa 

29 de marzo al 6 de abril 
de 2021 

18 al 20 de Agosto de 2021 

Envio de estudio de homologaciones de 
antiguos de Doble Programa a las 
Facultades 

12 de abril de 2021 24 de Agosto de 2021 

Fecha límite para recepción notas de 
homologaciones de estudiantes antiguos 
a Doble Programa de las Facultades al 
Departamento de Admisiones y Registro 
Academico. 

23 de abril de 2021 31 de Agosto de 2021 

INDUCCION PREGRADO 2021-1 2021-2 

Período de Inducción a estudiantes 
nuevos 

19 al 24 de abril de 2021 30 de Agosto al 4 de septiembre de 2021 

MATRICULAS ACADÉMICAS, NOTAS, 
ADICIONES Y RETIROS PREGRADO 

20 de marzo de 2021 30 de Julio de 2021 

Matrícula académica estudiantes nuevos 14 de abril de 2021 24 de agosto de 2021 

Periodo para matrícula académica de 
estudiantes antiguos por programas 

15 al 26 de abril de 2021 26 de Agosto al 6 de Septiembre de 2021 

Período de Adición y Retiro de 
Asignaturas 

27 de abril al 25 de mayo 
de 2021 

7 de Septiembre al 5 de Octubre de 2021 

Fecha limite para realizar Cancelación 
de Semestre 

25 de mayo de 2021 5 de octubre de 2021 

Período para solicitar validación y 
Examen Unico 

12 al 23 de abril de 2021  23 de agosto al 3 de septiembre de 2021 

Periodo para presentar solicitudes de 
cursos dirigidos  

12 al 26 de abril de 2021 23 de agosto al 7 de septiembre de 2021 

Fecha limite para solicitar cursos 
Intensivos 

27 de abril de 2021 8 de septiembre de 2021 

Fecha limite de aprobacion de cursos 
dirigidos por Consejos de Facultad y 
comunicación a la Vicerrectoria de 
Docencia 

30 de abril de 2021 10 de septiembre de 2021 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 7 de 10                                                                                                            

Fecha límite para enviar notas de 
validación y examen único por parte de 
las coordinaciones de programa al 
Departamento de Admisiones y Registro 
Académico 

13 de mayo de 2021 23 de septiembre de 2021 

Fecha limite de digitación de notas de 
cursos intensivos via web 

2 al 12 de Agosto de 2021 13 al 18 de Diciembre de 2021 

Exámenes finales 2 al 9 de Agosto de 2021 13 al 17 de Diciembre de 2021 

Supletorios de exámenes finales 10 y 11 de Agosto de 2021  13 al 17 de Diciembre de 2021 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

MATRICULAS ACADÉMICAS, NOTAS, 
ADICIONES Y RETIROS PREGRADO 

2021-1 2021-2 

Habilitaciones 12 y 13 de Agosto de 2021 18 de Diciembre de 2021 

Período de digitación de la primera nota 
parcial por internet 

9 al 19 de Junio 2021 19 de Octubre al 2 de Noviembre de 2021 

Período de digitación de la segunda nota 
parcial por internet 

15 al 31 de Julio de 2021 29 de Noviembre al 11 de Diciembre de 2021 

Período de digitación de la tercera nota 
parcial  por internet 

2 al 12 de Agosto de 2021 13 al 18 de Diciembre de 2021 

Fecha límite para digitación de 
habilitaciones por internet 

13 y 14 de Agosto de 2021 20 de Diciembre de 2021 

Cierre Período Académico 17 de Agosto de 2021 21 de Diciembre de 2021 

OTRAS ACTIVIDADES PREGRADO 2021-1 2021-2 

Inicio de clases 26 de abril de 2021 6 de septiembre de 2021 

Período de clases 
26 de abril al 31 de Julio 

de 2021 
6 de septiembre al 11 de diciembre de 2021 

Finalización de clases 31 de Julio de 2021 11 de Diciembre 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 8 de 10                                                                                                            

Semana Cultural 
28 de junio al 3 de julio 

de 2021 
  

Cumpleaños de la Universidad 15 de junio de 2021   

Semana de la Memoria   25 al 29 de Octubre de 2021 

CEREMONIAS DE GRADO PREGRADO Y 
POSTGRADO 

2021-1 2021-2 

1. Entrega de documentos de grado por 
parte de los aspirantes a las Facultades y 
Dpto. de Posgrado 

del 18 al 21 de mayo 
2021 

del 11 al 14 de octubre 2021 

2. Entrega de documentos completos de 
grado por parte de las Facultades y Dpto. 
de Posgrados al DARA 

del 25 al 26 de mayo 
2021 

19 y 20 de octubre 2021 

3. Entrega de la documentación 
completa por parte de los aspirantes 
Adicionales a las Facultades y Dpto. de 
Posgrados (El listado de adicionales debe 
ser inferior al del Listado Total inicial de 
la Facultad o Dpto.) 

9 y 10 de junio 2021 2 y 3 de noviembre 2021 

4. Único día para remisión de adicionales 
al DARA con requisitos y documentación 
completa (El número de adicionales por 
Facultad debe ser inferior al 20% del 
número de aspirantes del listado Total 
enviado por la Facultad). Se deben 
entregar las carpetas, los listados fisicos 
y por correo. 

11 de junio 2021 04 de noviembre 2021 

5. Revisión de documentos y requisitos 
de grado por parte del DARA. 

15 de junio al 12 julio 
2021 

del 05 al 26 de noviembre 2021 

6. Último día para remisión de listados 
de Homenajeados (Mención de Honor) al 
DARA por parte de las Facultades y 
Posgrados. 

12 de julio 2021 26 de noviembre 2021 

7. El DARA publicará el listado de 
aspirantes a grado por ceremonia que 
cumplen con los requisitos de grado y el 
listado de los estudiantes que tienen 
algún requisito pendiente. 

16 de julio 2021 29 de noviembre 2021 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 9 de 10                                                                                                            

8. Última fecha para completar los 
requisitos de grados pendientes a los 
aspirantes publicados en el listado del 
punto 6. Último día para realizar 
correcciones de datos para los aspirantes 
del listado del punto 6, siguiendo el 
procedimiento establecido. 

19 y 21 de julio 2021 30 de noviembre al 1 de diciembre 2021 

9. Publicación de listado de graduados 
en la web de la Secretaría y correcciones 
de datos. 

23 de julio 2021 3 de diciembre 2021 

10. Último día de entrega del listado 
definitivo de graduandos a Secretaría 
General por parte del DARA 

26 de julio 2021 06 de diciembre 2021 

11. Ceremonia de grado 20 de agosto 2021 23 de diciembre 2021 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

REASIGNACION DE CUPOS NUEVOS 
ADMITIDOS 

2021-1 2021-2 

Listado reasignación de Cupos 17 de marzo de 2021 28 de julio de 2021 

Periodo para solicitar homologación de 
asignaturas cursadas en la Universidad 
del Atlántico o en otra institución de 
Educación Superior al Departamento de 
Admisiones y Registro Académico de 
estudiantes Reasignación de cupos 

Del 25 al 31 de marzo de 
2021 

Del 28 de julio al 3 de agosto de 2021 

Envio de estudio de homologaciones 
reasignacion de cupos a las Facultades 

8 de abril de 2021 6 de Agosto de 2021 

Fecha límite para recepción notas de 
homologaciones de reasignación de 
cupos de las Facultades al Departamento 
de Admisiones y Registro Academico. 

20 de abril de 2021 20 de Agosto de 2021 

Periodo para recibir documentos 10% 
descuento por derecho al sufragio, 
descuentos por nómina, descuentos por 
Asojua y Profesores, 2 y 3 hermanos y 
deportistas, para reasignación de cupos 

Del 18 al 20 de marzo de 
2021 

Del 28 al 31 de julio de 2021 



 
 
 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000021 
(21 de abril de 2021) 

“Por la cual se modifica la Resolución Académico No. 00006 de 2021 que adopta el 
calendario académico 2021 de la Universidad del Atlántico"   

 

         

                                                                                                                                     Página 10 de 10                                                                                                            

Entrega documentos reasignación de 
cupos 

Del 18 al 20 de marzo de 
2021 

Del 30 de julio al 3 de agosto de 2021 

Entrega de usuario y contraseña 
Academusoft reasignacion de cupos 

25 de marzo de 2021 5 de agosto de 2021 

Publicación de volantes de pago vía 
Internet de reasignación de cupos 

25 de marzo de 2021 5 de agosto de 2021 

Matricula financiera estudiantes 
reasignación cupos 

Del 25 de marzo al 9 de 
abril de 2021 

Del 5 al 20 de agosto de 2021 

Período para solicitar revisión de la 
liquidación de matrículas de los 
estudiantes reasignacion de cupos ante 
el Departamento de Admisiones 

Del 25 de marzo al 6 de 
abril de 2021 

Del 5 al 13 de agosto de 2021 

Publicación de Resultados Revisión de 
Matrícula Financiera Estudiantes 
reasignacion de cupos  via web 

7 de abril de 2021 17 de agosto de 2021 

Periodo para solicitar financiación de 
matricula financiera estudiantes 
reasignacion de cupos 

Del 25 de marzo al 6 de 
abril de 2021 

Del 5 al 17 de agosto de 2021 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Comuníquese a la Vicerrectoría de Docencia, Vicerrectoría de 
Bienestar Universitario, Departamento de Admisiones y Registro Académico y demás 
dependencias que ameriten conocer el contenido de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
Dado en Puerto Colombia, Atlántico a los (21) días del mes de abril de 2021. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

   JOSÉ RODOLFO HENAO GIL                                               JOSEFA CASSIANI PÉREZ 

Presidente                                                                                             Secretaria 
Proyectó: Liseth Cañavera – Secretaría General 
 Revisó: Cindy Gómez - Dpto. de Admisiones 
VoBo: Maria Andrea Bocanegra- Jefe Oficina Jurídica 


